

## Schimbarea invelisului exterior a terenului de joaca IET 193 or. Vatra

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 906 818,92 lei

Intocmit in prețuri curente 28.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	239,0000	27,19 27,19	6 498,51 6 498,51
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp	100m2	6,0000	90,00 0,00	540,00 0,00
3	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	126,0000	54,38 54,38	6 851,98 6 851,98
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,6000	1 642,50 0,00	985,50 0,00
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	126,0000	193,50 0,00	24 381,00 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,6000	332,30 30,58	199,38 18,35
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	60,0000	1 021,12 84,12	61 267,22 5 047,22
8	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	6,0000	908,33 908,33	5 449,98 5 449,98

1	2	3	4	5	6	7
9	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	6,0000	333,93 333,93	2 003,59 2 003,59
10	TsH43A	Asezarea acoperirii pentru terenuri de Tenis, Volei, Baschet, Handbal, mini fotbal, cu fundatie strt de MELUZA t=10,0cm / Placa de cauciuc cu dimensiune 500x500x30mm	m2	600,0000	685,32 10,49	411 192,11 6 296,28
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x30x8cm	m	240,0000	219,09 25,49	52 580,88 6 117,84

	Total	lei	571 950,15
	Asigurare sociala	24 %	9 188,10
	Transport materiale	7 %	32 269,05
	Cheltuieli de achizitioare si depozitare	2 %	9 219,73
	Total		622 627,03
	Cheltuieli de regie	14,5 %	90 280,92
	Total		712 907,95
	Beneficiu de deviz	6 %	42 774,48
	Total		755 682,43
	TVA	20 %	151 136,49
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>906 818,92 38 283,75</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Schimbarea invelisului exterior a  
terenului de joaca IET 193 or.  
Vatra**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 906 818,92 lei**

Intocmit in prețuri curente 28.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	43,2000	84,97	3 670,70
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	333,2560	84,97	28 316,77
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,1000	84,97	6 296,28
<b>Total manopera</b>						<b>38 283,75</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0024	430,00	1,03
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	69,0000	430,00	29 670,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7200	390,00	280,80
4.	1421102200801.1	Meluza	kg	10 210,2000	2,09	21 339,32
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	244,8000	2,80	685,44
6.	2663102100001.1	Beton	m3	11,5200	1 750,00	20 160,00
7.	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8cm	m	241,2000	105,00	25 326,00
8.	2774413590401	Placa de cauciuc 500x500x30mm	m	618,6180	570,00	352 612,26
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7200	15,00	10,80
10.	4100126202818	Apa	m3	6,0000	15,00	90,00
11.	654654654	Armatura Plastic d6mm	m	900,9000	12,00	10 810,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>460 986,45</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,2000	800,00	20 160,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,6000	500,00	6 300,00
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,3500	730,00	985,50
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9600	750,00	720,00
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,9000	5,50	4,95
6.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	21,0600	800,00	16 848,00
7.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,1800	800,00	144,00

8.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,1000	615,00	3 136,50
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,5080	750,00	24 381,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>72 679,95</b>

Total	lei	571 950,1 5
Asigurare sociala	24 %	9 188,10
Transport materiale	7 %	32 269,05
Cheltuieli de achizitioare si depozitare	2 %	9 219,73
Total		622 627,0 3
Cheltuieli de regie	14,5 %	90 280,92
Total		712 907,9 5
Beneficiu de deviz	6 %	42 774,48
Total		755 682,4 3
TVA	20 %	151 136,4 9
<b>Total deviz:</b>		<b>906 818,9 2</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Schimbarea invelisului exterior a  
terenului de joaca IET 193 or. Vatra**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			6 498,51
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp	100m2			90,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	750,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			540,00
3	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			54,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	84,97	54,38
		<i>Total</i>	lei			6 851,98
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 642,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	730,00	1 642,50
		<i>Total</i>	lei			985,50
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			193,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	750,00	193,50
		<i>Total</i>	lei			24 381,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			332,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	430,00	1,72
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	750,00	300,00
		<i>Total</i>	lei			199,38
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			1 021,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	500,00	105,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	800,00	336,00
		<i>Total</i>	lei			61 267,22
8	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
		<i>Total</i>	lei			5 449,98
9	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,93

1	2	3	4	5	6	7
						333,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,93
		<i>Total</i>	lei			2 003,59
10	TsH43A	Asezarea acoperirii pentru terenuri de Tenis, Volei, Baschet, Handbal, mini fotbal, cu fundatie strt de MELUZA t=10,0cm / Placa de cauciuc cu dimensiune 500x500x30mm	m2			685,32 ----- 10,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	84,97	10,49
	654654654	Armatura Plastic d6mm	m	1,5000	12,00	18,02
	2774413590401	Placa de cauciuc 500x500x30mm	m	1,0300	570,00	587,69
	1421102200801.1	Meluza	kg	17,0000	2,09	35,57
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	5,50	0,01
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	800,00	28,08
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	615,00	5,23
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	800,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			411 192,11
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x30x8cm	m			219,09 ----- 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001.1	Beton	m3	0,0480	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8cm	m	1,0050	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			52 580,88

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.